PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações

P

R

O

T

O

C

O

L

O

(   ) Projeto de Lei
(   ) Projeto de Decreto Legislativo

(   ) Projeto de Resolução
(X) Requerimento
(   ) Indicação
(   )Emenda

Nº 025/2025

AUTORIA: FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS - MDB

O Vereador que o presente subscreve vem REQUERER aos nobres Edis apoio no

sentido de endossar o presente REQUERIMENTO para MOÇÃO DE APLAUSOS a

senhora Leonides Teixeira da Silva.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido

o Plenário, a CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem pelos relevantes

serviços prestados à população do Município de Nova Mamoré à Senhora Leonides

Teixeira da Silva, como forma de reconhecimento público por sua trajetória de vida,

contribuição social e participação no desenvolvimento histórico e econômico do município.

A Senhora Leonides Teixeira da Silva, atualmente com 83 anos, é mãe de quatro filhos

vivos, Mário Cesar Cabral, Edma Teixeira Cabral Peres, Edna Teixeira Cabral e Maria

Laudicena Cabral do Nascimento, além de ter criado com amor e dedicação o filho Carlos

Magno Cabral, já falecido. Sua história se confunde com a própria formação do Município

de Nova Mamoré, sendo marcada por coragem, trabalho árduo e espírito de superação.

Chegou a este município em 17 de setembro de 1968, vinda da cidade de Jataí, no

Estado de Goiás, enfrentando uma longa e difícil viagem de ônibus que durou cinco dias.

ID: 275618 e CRC: 0AB17665

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações

Na ocasião, trazia consigo três crianças de apenas sete meses de idade, enfrentando

estradas de chão, ausência de infraestrutura e condições extremamente precárias. Durante

o trajeto, as refeições eram feitas à beira da estrada, com a chamada “boia fria”, e, mesmo

diante do cansaço, Dona Leonides ainda lavava roupas e fraldas das crianças nos igarapés

encontrados pelo caminho, demonstrando desde então sua força, resiliência e dedicação à

família.

Além de sua marcante história pessoal, Dona Leonides também contribuiu de forma

significativa para o desenvolvimento regional por meio da empresa de transporte

pertencente à sua família. A viação, que inicialmente se chamava Rápido Rondônia, depois

Viação Rondônia e, posteriormente, Novo Estado, desempenhou papel fundamental na

integração entre Porto Velho, Guajará-Mirim, Nova Mamoré e diversas áreas rurais,

conhecidas à época como colônias.

Os ônibus da empresa eram essenciais para o transporte de pessoas, mercadorias e

mantimentos, atendendo inclusive trajetos como Nova Mamoré até a antiga Linha 28, hoje

denominada Nova Dimensão. Em um período em que quase não existiam veículos na

região, a viação possibilitou o deslocamento de famílias inteiras, que muitas vezes

precisavam seguir a pé, de carroça ou a cavalo a partir do ponto final, carregando seus

ranchos e compras, fortalecendo assim a permanência e o progresso das comunidades

rurais.

Diante de todo o exposto, é justo e merecido que a Câmara Municipal de Nova

Mamoré preste esta homenagem à Senhora Leonides Teixeira da Silva, reconhecendo sua

valiosa contribuição social, histórica e humana, bem como seu importante papel na

construção e no desenvolvimento do nosso município.

Assim, requeiro apoio dos nobres colegas Vereadores para aprovação do presente

REQUERIMENTO PARA MOÇÃO DE APLAUSOS, e que após aprovado, que seja

marcada uma sessão solene, para entrega da moção de aplausos aos homenageados e

encaminhados cópia da presente moção aos homenageados e a imprensa local.

Nova Mamoré, 15 de dezembro de 2025.

ID: 275618 e CRC: 0AB17665

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações

________________________________

FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS

Vereador do MDB

ID: 275618 e CRC: 0AB17665

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

275618ID:

FFC6746325C17D17DEB4FC41F4653664

0AB17665

MD5:

CRC:

053D0858BA092208EB173FD5DD301F40014EAD622E129B185460CF62F78A520ESHA256:

Requerimento

Tipo do Documento

Mocão de Aplausos 02

Identificação/Número

15/12/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Requerimento de moção de aplausos 02, vereador Fábio dos Santos das Chagas.

Súmula/Objeto:

FABIO DOS SANTOS DAS CHAGASUsuário:

15/12/2025 09:11:50Criação: 15/12/2025 09:14:14Finalização:

INTERESSADOS

CAMARA MUNICIPAL Nova Mamoré RO 15/12/2025 09:13:31

ASSUNTOS

REQUERIMENTO 15/12/2025 09:13:09

CIENTES

LARISSA SILVA SODRE VEDA 15/12/2025 15:47:17

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

FABIO DOS SANTOS DAS CHAGAS 15/12/2025 09:14:24VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 275618 e o CRC 0AB17665.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=275618&CRC32=0AB17665&cpf_user=92591817200&token=b9d21374fca803bd59c5773daf0f22f3
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=92591817200&token=b9d21374fca803bd59c5773daf0f22f3
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=275618&CRC32=0AB17665&cpf_user=92591817200&token=b9d21374fca803bd59c5773daf0f22f3